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Úvod

Riziko je událostí nejistou. I přesto, že spousta projektů bez řádného řízení rizik dojde do

zdárného konce, kdykoliv může nastat zlom, kdy se podceněné řízení rizik opravdu

nevyplatí. Téma řízení rizik je v dnešní době velmi aktuální, neboť se stále více

organizací a firem snaží minimalizovat své ztráty a rizika, která mohou ohrozit jejich

podnikání.

Bakalářská práce je strukturována do dvou základních částí „Základní vymezení

projektového managementu“ a „Řízení rizik projektu“, každá část má teoreticky popsané

klíčové pojmy, aby seznámila čtenáře s danou problematikou, a dále jsou na zvoleném

projektu využité v praxi.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat, jak efektivně organizace řídí rizika a u vybraného

projektu provést řízení rizik – identifikace rizik, analýza rizik a navržení způsobů na

ošetření rizik. Jedním z úkolů práce je teoreticky vysvětlit základní pojmy z oblastí

projektového managementu a řízení rizik.

V první kapitole bakalářské práce je představena společnost Škoda Transportation a. s.,

také její služby a produkty. Vybraný projekt „Transfer části výroby jednopodlažních

jednotek“ je stručně popsán ve druhé kapitole a zároveň je čtenáři krátce představena

elektrická jednopodlažní jednotka.

Praktická část práce obsahuje charakteristiku cílů projektu, nákladů, použití logického

rámce a následný plán rozsahu, který ukazuje rozdělení projektu na tři části. Ve třetí

kapitole je vysvětleno, co se rozumí pod pojmy riziko a řízení rizik. Dále jsou teoreticky

popsány metody jednotlivých fází procesu řízení rizik. Vybrané metody jsou prakticky

aplikovány na konkrétním projektu a je provedena identifikace rizik, analýza rizik,

navržena opatření na ošetření těchto rizik a provedeno finální vyhodnocení řízení rizik.

V poslední kapitole se autorka zaměřuje na svůj návrh na zlepšení řízení rizik ve firmě

Škoda Transportation a. s., popisuje kroky pro zlepšení a zkvalitnění řízení rizik

a poskytuje společnosti konkrétní postup, dle kterého je řízení možné zlepšit.
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1 Představení společnosti

Společnost Škoda Transportation a. s. (ŠTN) patří mezi významné evropské firmy

zabývající se výrobou dopravních prostředků, zejména kvůli vysokým investicím do

vlastního výzkumu a vývoje. Díky tomu mají ve výrobním portfoliu moderní dopravní

prostředky, které splňují nejnovější bezpečnostní normy. ŠTN přináší kompletní řešení

dopravy v různých městech, a i oblastech mimo ně. Společnost pravidelně uvádí na trh

nové a moderní produkty, které si úspěšně nacházejí místo na celosvětových trzích.

V roce 2018 se stala ŠTN členem skupiny PPF a tím získala mnoho nových investičních

příležitostí pro zkvalitnění areálu, zlepšení digitalizace, ale i pro nábor stovek nových

zaměstnanců. Společnost se stále úspěšně drží české tradiční výroby. V současné době

společnost zaměstnává více než pět a půl tisíce lidí (Škoda Transportation, 2021).

V roce 2019 oslavila společnost Škoda 160. výročí od svého založení a v roce 2020 to

bylo 100 let od první lokomotivy, která vyjela z výroby. Produkty společnosti se za dobu

její existence rozšířily do více než 50 zemí světa (Škoda Transportation, 2021).

Mezí hlavní produkty společnosti patří:

• nízkopodlažní tramvaje;

• trolejbusy;

• elektrické lokomotivy;

• elektrické jednopodlažní a dvoupodlažní jednotky;

• řídící vozy;

• vlakové soupravy;

• příměstské vlakové jednotky;

• elektrické motory;

• soupravy metra a další (Škoda Transportation, 2021).

Společnost Škoda zahrnuje řadu dceřiných společností a společných podniků nejen v

České republice, ale také v Německu, Rusku, Maďarsku a Finsku, a to celkem 15

společností. Včetně ŠTN se na výrobě vozidel podílejí další společnosti, jako je například

Škoda Electric v Plzni, Škoda Vagonka v Ostravě, která vyrábí hlavně elektrické jednotky

a Pars nova ze Šumperka, jež se zabývá opravami a modernizací nových vozidel. Škoda

Digital se zaměřuje na výzkum a vývoj v oblasti výroby a servisu diagnostických
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a multimediálních systémů. Dalšími společnostmi, které jsou součástí skupiny Škoda jsou

například Škoda City Service, Škoda TVC a POLL (Škoda Transportation, 2021).

Obr. 1: Logo společnosti Škoda

Zdroj: Škoda Transportation (2021)
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2 Základní vymezení projektového managementu

2.1 Definice projektu

Nejzákladnějším a nejdůležitějším pojmem projektového managementu je slovo

„projekt.“ Definice projektu se napříč odbornou literaturou mírně liší, jádro ovšem

zůstává stejné.

„Projekt je aktivita omezená v čase, realizovaná pouze jedenkrát bez opakování se

značným množstvím charakteristických rysů, ke kterým patří:

• výsledek musí sloužit užívání po celou dobu přesně určenou zadavatelem projektu;

• úspěch projektu při jeho zahájení není zřejmý;

• projekt je uskutečňován mimo běžnou podnikatelskou rutinu;

• zdroje pro realizaci projektu jsou limitovány;

• projekt má jen jeden výsledek.“ (Fiala, 2004, s. 12).

2.2 Řízení projektu

V této podkapitole jsou vysvětleny klíčové pojmy řízení rizik. „Řízení projektů je soubor

modelů, metod, postupů, nástrojů a technik pro plánování řízení realizace složitých

projektů.“ (Fiala, 2004, s. 13). Důležitou součástí řízení projektů je sledování zásadních

charakteristik projektu, jako je rozsah, čas, náklady, kvalita, zdroje, rizika projektu

a podobné. Dále jsou využívány dané analýzy zaměřené na některé ze zmíněných

charakteristik, jako například časová analýza projektů, analýza zdrojů, nákladová

analýza, rozsah, kvalita a riziko (Fiala, 2004).

Zároveň je při řízení projektů důležité brát v úvahu čas ve srovnání s plánem, náklady

ve srovnání se stanoveným rozpočtem a kvalitu projektu, která měří stupeň dosažení

daných cílů. Tyto tři základní ukazatele, jsou navzájem propojeny a je naprosto klíčové

hledat vhodné řešení z pohledu požadavků zájmových skupin. Zmíněnou situaci

znázorňuje tzv. projektový trojúhelník na další straně (Fiala, 2004).
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Obr. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický a kol. (2010), zpracováno autorkou

2.3 Cíl projektu

Správné vymezení cílového stavu projektu je jedním z hlavních faktorů úspěchu projektu.

Každý projekt má nějaký cíl či více dílčích cílů, které jsou hlavním motivem pro zavedení

projektu a projevují se svojí odezvou na okolí projektu.

Cíl může mít dvě povahy:

1) hmotná – vývoj nového produktu, postavení nové haly apod.;

2) nehmotná – uspořádání akce, změny organizace podniku apod. (Skalický a kol.,

2010).

U projektů se nadále vymezuje strategický cíl a cíle postupné. U strategického cíle

projektu můžeme po realizaci určit jeho přínosy pro podnik. K uskutečnění strategického

cíle připívají cíle postupné. Ty musejí splňovat následující vlastnosti (tzv. SMART):
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• S (Specific) – specifické;

• M (Measurable) – měřitelné;

• A (Achievable) – dosažitelné;

• R (Realistic) – reálné;

• T (Time-based) – časově ohraničené.

Projekty se dělí dle obsahu a projektové činnosti jejich cílů. Existuje celá řada oblastí,

z nichž cíle projektů je možno vybrat, například výzkum a vývoj, organizační změny,

investiční činnost, veřejně prospěšné cíle a projektový produkt (výstup projektu)

(Skalický a kol., 2010).

2.4 Popis zvoleného projektu

Projekt se zabývá transferem části výroby jednopodlažních jednotek ze Škody

Transportation a.s. (ŠTN) v Plzni do Železniční opravovny a strojírny (ŽOS) Trnava na

Slovensku. Projekt vznikl na základě smlouvy Železniční společnosti Slovensko (ŽSSK)

a Škoda Transportation, kde ŽSSK vyslala požadavek na transfer části výroby na

Slovensko. ŠTN oslovila právě ŽOS Trnava, z důvodu spolupráce na předchozích

projektech. Smlouva mezi ŽOS Trnava a ŠTN byla konsorciální a přesně určovala, jaká

strana má, co na starosti. ŠTN dodala kompletní materiál, technologii, know-how


[…]


celou dobu do registru rizik, který byl v bakalářské práci autorkou vypracován. Registr

rizik společnosti slouží k evidenci, sledování a řízení rizik. Vypracovaný registr rizik by

měl zahrnovat seznam identifikovaných rizik, jejich popis, pravděpodobnost nastání,

dopad na projekt a případné strategie a návrhy na ošetření. Dále umožňuje sledovat rizika

po celou dobu projektu a zároveň plánovat a implementovat účinná opatření pro

minimalizaci negativních dopadů rizik na projekt. Musí být průběžně aktualizován, aby

byl celý proces efektivní.

Pokud se firma rozhodne rizika řídit tak, jak bylo ukázáno v praktické části bakalářské

práce, hlavním přínosem pro ŠTN bude úspora času a nákladů, protože firma řízením

rizik může předejít mnoha komplikacím. Nastání většiny dílčích rizik, či jejich

kombinací, by mohlo vést k riziku nepředání elektrické jednotky v daný termín. Zákazník

by po společnosti vymáhal předem sjednanou penalizaci ve výši 0,025 % z ceny celkové

jednotky za jeden den. Celková cena jednotky vyšla odhadem přibližně na 200 000 000

Kč, tj. 5 000 000 Kč za jeden den zpoždění. Je navíc pravděpodobné, že při případných

větších komplikací, by byla délka zpoždění větší než jeden den. Výše této penalizace je

řádově nákladnější než odhadovaná cena všech dílčích ošetření. Proto je doporučeno řídit

rizika způsobem, jaký uvádí autorka práce. Dalším přínosem po vytvoření registru rizik

je, že daný registr rizik je možné částečně použít při řízení rizik budoucích podobných

projektů.
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Řízení rizik projektu“ se zaměřila na problematiku řízení rizik

v rámci projektového managementu. Hlavním cílem práce bylo popsat proces řízení rizik

a použít zjištěné teoretické znalosti v praktické části práce. I když se může projekt, který

nemá systém řízení rizik, povést úspěšně a bez větších komplikací, je vždy lepší, mít

rizika projektu pod kontrolou. Je třeba si uvědomit, že rizika jsou neodmyslitelnou

součástí jakéhokoliv projektu a nejlepší způsob, jak s nimi pracovat, je systematické

a plánované řízení.

V průběhu práce byly zkoumány různé metody a nástroje pro řízení rizik, jako jsou

identifikace, analýzy rizik, plánování opatření, sledování, či kontrola a další. Hlavní část

práce byla zaměřena na klíčové aspekty řízení rizik, jako jsou identifikace, hodnocení

a prioritizace rizik, výběr strategie řízení a plánování akcí.

Po první kapitole, kde byla společnost Škoda Transportation představena a byly popsány

její produkty a služby, následovala kapitola druhá, která čtenáře seznámila se základními

pojmy projektového managementu. V této kapitole byl vypracován logický rámec, který

popisoval projekt „Transfer části výroby jednopodlažních jednotek“, jeho cíl, klíčové

aktivity, způsoby ověření apod. Dále byl zpracován plán času a nákladů zvoleného

projektu. Z důvodu ochrany interních informací byly pro vypracování těchto částí užity

pouze hrubé odhady.

Stěžejní částí práce byla kapitola třetí, která obsahovala popis základních pojmů rizika

a řízení rizik. V této kapitole se zpětně identifikovala rizika projektu, provedla se vybraná

analýza a ohodnocení, které dovolilo rozlišit rizika podle významnosti. Po seřazení rizik,

mohl být navrhnut plán ošetření. Poslední fází této kapitoly bylo vyhodnocení a návrh

možného registru rizik, který může firmě do budoucna pomoc při řízení rizik podobného

typu projektu.

V poslední kapitole byl navržen způsob, jakým by mohla firma zlepšit své řízení rizik.

S využitím praktické části bakalářské práce, popsanou metodikou a vytvořeným

registrem rizik může ŠTN zavést přehledné a strukturované řízení rizik, které pomůže

předejít nežádoucím komplikacím u dalších jejich podobných projektů.
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Abstrakt

Průchová, P. (2023). Řízení rizik projektu. [Bakalářská práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, riziko, řízení rizik

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik projektu. V první teoretické části je

popsána základní teorie týkající se projektového managementu. V druhé teoretické části

jsou čtenářovi popsány základní pojmy, které se zabývají řízení rizik. Popsané a získané

poznatky jsou dále aplikovány v praktické části. Cílem bakalářské práce je na zvoleném

projektu, kterým je transfer části výroby jednopodlažních jednotek na Slovensko od

společnosti Škoda Transportation a.s., vypracovat identifikaci rizik, analýzu rizik,

naplánovat způsoby ošetření a následně celkové řízení rizik vyhodnotit. Poslední

kapitolou je návrh na zlepšení řízení rizik ve společnosti Škoda Transportation a.s.,

zároveň tato bakalářská práce může být využita u budoucích projektů jako základna pro

zlepšení řízení rizik.

Abstract

Průchová, P. (2023). Project risk management [Bachelor Thesis, University of West

Bohemia].

Key words: project, project management, risk, project risk management

This bachelor thesis is focused on project risk management. The first theoretical part

describes the basic theory related to project management. In the second theoretical part,

the reader is introduced to the basic concepts involved in risk management. The described

and acquired knowledge is further applied in the practical part. The aim of the bachelor

thesis is to develop risk identification, risk analysis, plan treatment methods and then

evaluate the overall risk management on the selected project, which is the transfer of part

of the production of single deck units to Slovakia from Škoda Transportation a.s. The last

chapter is a proposal for improving the risk management in Škoda Transportation a.s. at

the same time, this bachelor thesis can be used in future projects as a basis for improving

risk management.