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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá řízením rizik již dokončeného projektu "transferu části výroby

jednopodlažních jednotek" realizovaného společností Škoda Transportation a.s.

Práce je vhodně strukturována, kdy vždy na literární rešerši navazují dílčí plány vybraného projektu.

Stinnou stránkou jinak adekvátně zpracované teoretické stránky práce je fakt, že autorka jen

v minimální míře čerpá ze zahraničních zdrojů (dva odkazy v celém textu).

Část praktická koresponduje s teoretickými poznatky a standardními nástroji projektového řízení, kdy

je nejprve představen projekt a jeho dílčí plány, aby bylo následně prezentováno řízení rizik

v projektu. Některé dílčí plány mezi sebou ovšem nekorespondují, například dílčí výstupy projektu

z LRM (tab. 1) neodpovídají WBS (kap. 2.8.2). V logické rámcové matici pak nejsou definovány

ověřitelné ukazatele k jednotlivým nadefinovaným přínosům projektu.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Stěžejní částí práce je problematika samotného managementu rizik projektu v kapitole 3. Nízký přínos

této části spatřuji ve faktu, že projektová rizika byla identifikována, analyzována a byl navržen způsob

jejich ošetření až po ukončení projektu, tedy bez jakéhokoliv dopadu na vybraný projekt. Pozitivně na

druhé straně hodnotím doporučení na zavedení managementu rizik v organizaci, kde autorka fakticky

shrnuje teoretický základ pro řízení rizik.

K praktické části práce mám dále tyto připomínky:

- Penále z prodlení je v kap. 4 autorkou kalkulováno na 5 mil. Kč denně. Pokud jsou ovšem uváděné

údaje správné, tak penále činí "pouze" 50000 Kč za den.

- tab. 5 a tab. 6 jsou v textu fakticky duplicitně (poskytují tutéž informaci)

Autorka i přes výše zmíněné výhrady za použití standardní metodiky splnila vytyčené cíle, práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V kapitole 4 navrhujete zavedení risk managementu v rámci realizovaných projektu. Jak na tento

návrh reagovali zástupci společnosti?

2. Vyskytla se během realizace projektu některá neočekávaná rizika? Jak byla ošetřena?

V Plzni, dne 9. května 2023 Podpis hodnotitele
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